
Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 33002

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 018/2015

Objeto:  O presente Contrato Administrativo,  tem como Objeto à 
prestação de serviços de estágio, tendo como fundamento legal 
o  Art. 13,  inciso VI e Art. 24, inciso XIII da Lei Fed. nº  8.666/93 
e Convênio nº 027/2012 (SEAD-CIEE).
Vigência: 23/10/2015 à 22/04/2016
Valor: R$ 4.320,00
Data da Assinatura: 23/10/2015
Orçamento: Programa de Trabalho: 10122129745340000
Natureza de Despesa: 339036  
Fonte de Recursos:  0150 e 0350 (Próprios)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratado: Bruno Rafael do Nascimento.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 891931

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇO
O Fundo de Saúde dos Servidores Militares através do edital nº 
001/2015, Cotação Eletrônica de Preço que tem como objeto a 
contratação de empresa de seguro de veículos.
O edital encontra-se a disposição no site do compraspará, a 
cotação de preço será realizada pelo site Web.banparanet.com.
br/cotação, que estará disponível a partir do dia 30/10/15.
Belém/PA, 29 de outubro de 2015.
RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR
Diretor do FUNSAU
PROCESSO Nº015/017-FUNSAU
Ref. Dispensa de licitação nº001/2015/FUNSAU
Empresa: ELETROTÉCNICA BISCÁRO LTDA, CNPJ  nº 
83.898.916/0001-38

REVOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2015. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 001/2015. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE UM TRANSFORMADOR 
DE 112,5 KVA. O Diretor do FUNSAU resolve Revogar esta 
dispensa de Licitação por interesse da administração pública 
nos termos do §1, do art. 49 da Lei nº 8.666/93, por ter a 
empresa ELETROTÉCNICA BISCÁRO LTDA, CNPJ sob o nº 
83.898.916/0001-38, deixado de apresentar as certidões de 
regularidade fi scal.

RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR
Diretor do FUNSAU

Protocolo 892251

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do contrato nº 06/2015/
ARP nº 84/2014-SEGUP, publicada em Diário Ofi cial de nº 
32860 de 06 de abril de 2015, protocolo nº 813650.
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva - CEL QOBM

Protocolo 892220

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1696/2015- DGPC/OD/DRF
DE 22 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015464833, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 22 a 23/10/2015;

1.EPC - ROSILENE SOUSA DA ROCHA - MAT: 54186966
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 892042
 PORTARIA Nº 1708/2015- DGPC/OD/DRF

DE  26 DE OUTUBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/451030, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ABAETETUBA ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar OPERAÇÃO
POLICIAL, no período de 15 a 16/10/2015;
1.IPC - OFIR BRITO DE ANDRADE - MAT: 5463327
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 ( uma ) diária(s) do grupo  B, no 
valor de R$ 135,00 ( cento e trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 892053

PORTARIA Nº 1709/2015- DGPC/OD/DRF 
DE  26 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/451127, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MOJU, a fi m de realizar OPERAÇÃO POLICIAL, no 
período de 15 a 16/10/2015;
1.DPC - RAYRTON CARNEIRO SANTOS - MAT: 57233485
2.IPC - ANTONIO JUNIOR RIBEIRO SOUZA - MAT: 5853508
3.IPC - MAURO DA CUNHA CAMARA - MAT: 8400701
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 ( uma ) diária(s) do grupo  B, no 
valor de R$ 135,00 ( cento e trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  405,00 ( quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 892058

PORTARIA Nº 1710/2015- DGPC/OD/DRF DE  
26 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/468309, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), de 
CAPANEMA ao município de SÃO JOÃO DE PIRABAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 24 a 27/10/2015;
1.IPC - MARIA CATHARINA CARVALHO BERARDO - MAT: 
57192643
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 ( três ) diária(s) do grupo  B, no 
valor de R$ 405,00 ( quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 892061

PORTARIA Nº 1711/2015- DGPC/OD/DRF DE  
26 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015438287, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO JOÃO DE PIRABAS, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 06 a 08/10/2015;
1.IPC - KELVIN MELO FARIAS - MAT: 5704154
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 e
1/2 ( duas e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 337,50 
( trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 

decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 892064
PORTARIA Nº 1712/2015- DGPC/OD/DRF 

DE  26 DE OUTUBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015452098, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de CASTANHAL ao município de MARABÁ, a 
fi m de realizar OPERAÇÃO
POLICIAL, no período de 15 a 16/10/2015;
1.DPC - PATRICIO PONTES NETO - MAT: 57233586
2.IPC - TANIA PIMENTEL BENZAQUEM DE OLIVEIRA - MAT: 
5444403
3.IPC - ALEX CARLOS MARTINS MORAES - MAT: 54186870
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 ( uma ) diária(s) do grupo  B, no 
valor de R$ 135,00 ( cento e trinta e cinco reais ), perfazendo um 
total de R$  405,00 ( quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 892066
PORTARIA Nº 1713/2015- DGPC/OD/DRF 

DE  26 DE OUTUBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015452088, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MARABÁ, a fi m de realizar OPERAÇÃO POLICIAL, 
no período de 15 a 16/10/2015;
1.EPC - ALVARO ROBERTO DE ARAGAO SOUZA - MAT: 3169995
2.IPC - FERNANDO STELLIO DO NASCIMENTO FERREIRA JUNIOR 
- MAT: 5331889
3.IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT: 5410606
4.IPC - VALBER SILVA DOS SANTOS - MAT: 57200476
5.DPC - JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA - MAT: 5835224
6.DPC - AURELIO WALCYR RODRIGUES DE PAIVA - MAT: 2005280
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 ( uma ) diária(s) do grupo  B, no 
valor de R$ 135,00 ( cento e trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  675,00 ( seiscentos e setenta e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 892068
PORTARIA Nº 1714/2015- DGPC/OD/DRF

DE 26 DE OUTUBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015453972, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a fi m de realizar 
EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 22 a 24/10/2015;
1.EPC - MARLENE SILVA DE MORAES - MAT: 70033
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 ( duas ) diária(s) do grupo  B, 
no valor de R$ 270,00 ( duzentos e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 892072

PORTARIA Nº 1715/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 26 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015424255, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
de ALTAMIRA ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período 
de 19 a 24/10/2015;
1.PAP - JOHNATHAN ANTUNES VIANA FERNANDES - MAT: 
8027069
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05 ( cinco ) diária(s) do grupo  B, 
no valor de R$ 675,00 ( seiscentos e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 892074


